CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO_____/2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson Alcides

Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis, que sejam realizado estudo para

manutenção da sinalização de trânsito, em toda extensão da Alameda Ezequiel

Mantoanelli, Bairro Jardim Panorama - Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

A Sinalização Viária tem o objetivo de organizar as vias e rodovias, sejam elas urbanas

ou rurais, para que seus usuários saibam quais seus direitos, deveres e obrigações. Além disto

ela também aparece como ponto crucial a favor da segurança.

Pesquisas recentes atestam que quanto mais sinalizadas as vias, menos acidentes são

registrados.

Em contato com munícipes, recebi reclamações referente a manutenção das faixas de

trânsito horizontal e de pedestres da Alameda Ezequiel Mantoanelli, Bairro Jardim Panorama.

Alegam urgência na manutenção pois estão apagadas, prejudicando o fluxo de veículos e a

segurança dos usuários, principalmente ao anoitecer.

Neste sentido, com o objetivo de oferecer melhorias para nosso município, indico ao

Exmo. Sr Prefeito a realização de estudos para manutenção da pintura das faixas horizontais,

e de pedestres em toda extensão da Alameda Ezequiel Mantoanelli, Bairro Jardim Panorama,

oferecendo segurança aos usuários e prevenindo ocorrências de acidentes de trânsito.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 13 de abril de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 1555/2023
14/04/2023 - 08:32
IND 736/2023